
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Костомукшского городского округа «Средняя общеобразовательная школа 

№1 с углубленным изучением иностранного языка имени Я.В.Ругоева» 

(МБОУ КГО «СОШ №1 им.Я.В.Ругоева») 
 

П Р И К А З 

 

 

02.02.2024                                                                                                       № 48-о/д 

 
О внесении изменений нормативный локальный акт «Положение о порядке  
организации питания обучающихся МБОУ КГО «СОШ  №1 им.Я.В.Ругоева» 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Законом Республики Карелия от 
20.12.2013г. №1755-ЗРК «Об образовании», постановлением Правительства 
Республики Карелия от 26.01.2024г. №22-П «Об установлении Порядка обеспечения 
питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований Республики Карелия», 
ведомственной целевой программой оказания гражданам государственной 
социальной помощи ««Адресная социальная помощь» (питание отдельных 
категорий обучающихся по различным образовательным программам) и на 
основании постановления администрации Костомукшского городского округа от 
31.01.2024 №40 «Об утверждении Порядка организации питания отдельных 
категорий обучающихся общеобразовательных организаций Костомукшского 
городского округа 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ:  
1.Внести следующие изменения в Положение о порядке организации питания 
обучающихся МБОУ КГО «СОШ  №1 им.Я.В.Ругоева», утвержденное приказом по 
школе от 22.01.2024 №29- о\д: 
1.4. Пункт 4.Порядок организации питания обучающихся на платной и льготной 

основах читать в новой редакции: 
«Пункт 4. Порядок организации питания отдельных категорий обучающихся. 
4.1.Питанием в период учебного года в рамках реализации ведомственной целевой 
программы «Адресная социальная помощь» обеспечиваются следующие категории 
обучающихся образовательной организации из числа детей (за исключением 
обучающихся из числа детей с ограниченными возможностями здоровья (далее -

ОВЗ)): 

4.1.1. родителю (опекуну, попечителю) которого в соответствии с Законом 
Республики Карелия от 16 декабря 2005 года N 927-ЗРК назначена одна из 
следующих мер социальной поддержки - ежемесячная денежная выплата на ребенка 
в возрасте от семнадцати до восемнадцати лет, ежемесячное пособие в связи с 
рождением и воспитанием ребенка; 



4.1.2 из семей граждан, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и 
Херсонской областей, прибывших на территорию Республики Карелия в экстренном 
порядке после 24 февраля 2022 года и проживающих на территории Республики 
Карелия;  

В состав семьи включаются лица, связанные родством и (или) свойством: 
совместно проживающие и ведущие совместное хозяйство супруги, их дети и 
родители, усыновители и усыновленные, братья и сестры, пасынки и падчерицы.  
4.1.3. из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
находящихся под опекой (попечительством), в приемных семьях, в семьях 
патронатных воспитателей; 
4.1.4. из малоимущих семей, среднедушевой доход которых ниже величины 
прожиточного минимума, установленного в Республике Карелия на душу населения 
по соответствующей территории; 
4.1.5. из семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции, в 
том числе в случае смерти (гибели) таких граждан; 

В состав семьи включаются лица, связанные родством и (или) свойством: 
совместно проживающие и ведущие совместное хозяйство супруги, их дети и 
родители, усыновители и усыновленные, братья и сестры, пасынки и падчерицы.  
4.1.6. детей инвалидов вследствие военной травмы, полученной в ходе участия в 
специальной военной операции; 

В состав семьи включаются лица, связанные родством и (или) свойством: 
совместно проживающие и ведущие совместное хозяйство супруги, их дети и 
родители, усыновители и усыновленные, братья и сестры, пасынки и падчерицы.  
4.1.7. дети-инвалиды, инвалиды. 

4. 2.Питанием в период учебного года в рамках реализации Федерального Закона от 
29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Закона 
Республики Карелия от 20.12.2013г. №1755-ЗРК «Об образовании» обеспечиваются 
обучающиеся общеобразовательных организаций: 

4.2.1.дети с ОВЗ (ограниченными возможностями здоровья). 

Для обучающихся с ОВЗ, детей – инвалидов, обучение которых организовано 
муниципальными общеобразовательными организациями на дому, питание 
заменено на денежную компенсацию, размер и порядок которой устанавливается 
постановлением администрации. 
4.3.Организация питания обучающихся в образовательной организации указанных 
в пунктах 4.1 и 4.2 настоящего Положения осуществляется на основании 
представленных родителем (законным представителем) копий и оригиналов (для 
сверки) документов: 

 4.3.1.заявления родителя (законного представителя) о предоставлении 
бесплатного питания по форме установленной образовательной организацией; 



4.3.2.документа, подтверждающего право на получение бесплатного питания: 

4.3.2.1.законные представители детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, представляют документ, подтверждающий установление опеки 
(приемной семьи);  
4.3.2.2.родители (законные представители) детей из малоимущих семей, 
среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, 
установленного в Республике Карелия на душу населения по соответствующей 
территории, а также родители детей, на которых назначена одна из мер социальной 
поддержки в соответствии с Законом Республики Карелия от 16 декабря 2005г. № 
927-ЗРК – ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от 17 до 18 лет;  
ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка представляют 
один из следующих документов: 

− справку о среднедушевом доходе семьи, выданную Государственным 
казенным учреждением социальной защиты Республики Карелия «Центр 
социальной работы                                         г. Костомукши»; 

вправе предоставлять самостоятельно: 
− выписку из Единой государственной информационной системы 

социального обеспечения о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением 
и воспитанием ребенка, в соответствии с Законом Республики Карелия от 16.12.2005 
г. №921-ЗРК «О некоторых вопросах социальной поддержки граждан, имеющих 
детей»;  
4.3.2.3.родители (законные представители) детей, вынужденно покинувших 
территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Херсонской и Запорожской областей, представляют миграционную 
карту, подтверждающую факт пересечения границы Российской Федерации; 
4.3.2.4.родители (законные представители) детей из семей граждан, принимающих 
участие в специальной военной операции, в том числе в случае смерти (гибели) 
таких граждан, представляют: 

−  документ (справку), подтверждающий нахождение гражданина (родителя 
(законного представителя) на военной службе; 

−  документ, подтверждающий родство родителя (законного представителя) 
ребенка с гражданином, находящимся на военной службе (для пасынков и 
падчериц); 

− справку о составе семьи (для пасынков и падчериц, несовершеннолетних 
братьев и сестер); 
4.3.2.5. родители (законные представители) детей инвалидов вследствие военной 
травмы, полученной в ходе участия в специальной военной операции представляют: 
  -справку учреждения медико-социальной экспертизы, подтверждающую факт 
установления инвалидности вследствие военной травмы; 



4.3.2.6.родители (законные представители) детей из семей граждан, принимающих 
участие в специальной военной операции, в том числе в случае смерти (гибели) 
таких граждан, представляют: 
  -свидетельство о смерти и выписку из приказа командира военной части либо 
справку военного комиссариата, подтверждающую, что гибель (смерть) гражданина 
наступила при исполнении обязанностей военной службы в ходе специальной 
военной операции. 
4.3.2.7.родители (законные представители) детей ОВЗ, детей-инвалидов, инвалидов 
представляют соответственно: 

-заключение ПМПК (психолого-медико-педагогической комиссии);  справку, 
подтверждающую факт установления инвалидности, выданный ФГУ медико-

социальной экспертизы. 
4.4.Стоимость питания (завтрак, обед) определяется администрацией 
Костомукшского городского округа и утверждается постановлением.»  

 

2. Приказ  вступает в силу с даты официального опубликования и распространяет 
своё действие на правоотношения, возникшие с  01 января 2024 года. 
3 Стайковой А.В., администратору школьного сайта,  разместить данный приказ на 
сайте «Сведения об образовательной организации» в срок до 05.02.2024 года. 
 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 Директор:                                                                                    Н.Ю. Федотова 

С приказом ознакомлены: 
Заместитель директора по УВР                                                  А.В.Стайкова  

                                                                                                      

                                                                                                                

 

Саневич О.А. 
(подпись) 
02.02.2024 

(дата) 
 

 

 

 

     ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 009D62F34B3B762393E822243E3E82A0F3 

Владелец: Федотова Наталья Юрьевна 

Действителен: с 20.10.2023 до 12.01.2025



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-12-07T13:44:40+0500




